**actio.** a) 15, 21 vetita gratiarum actione ambitio cohibebitur. b) α) IV, 44 coeptam deinde omissam actionem repetere i. e. process. β) de oratorum causis privatis D 17 nostris quoque a. interesse. 32 in actionibus eorum ipsa quoque quotidiani sermonis foeda ac pudenda vitia deprehendi. γ) 13, 26 ceteras actiones promiscas et pares esse i. e. ceterum aequo iure inter liberos et patronos agi. δ) I, 20 ubique hasta et sector et inquieta urbs actionibus i. e. gerichtsverhandlungen, termine Her.

**actito.** III, 62 mimos actitavit. — 4, 21 eadem

actitando recentia veteraque odia advertit.

**actor.** a) D 26 plerique temporum nostrorum actores i. e. sachwalter cf. Andresen. b) 2, 30 mancipari singulos actori publico iubet. 3, 67 servos Silani, ut tormentis interrogarentur, a. publicus mancipio acceperat. cf. Lipsium in excurs. ad ann. 2, 30 et Nipp. ad l.

**actus.** I, 12 (T. Vinius) qui in dies quanto potentior, eodem actu invisior erat. cf. Her. [Lectius auctu].

**acutus.** 1, 35 strictum obtulit gladium, addito acutiorem esse.

**ad.** Collocatio. 1, 37, 8 superiorem ad exercitum. 2, 21, 4 stabile ad proelium. 38, 27. 60, 5. 60, 16 inde Bithynum, hinc Lycium ad mare. 61, 9 rubrum ad mare. 3, 7, 2. 24, 11. 31, 8. 53, 16. 55, 14. 70, 4. 4, 56, 5. 66, 7. 67, 16. 5, 1, 12. 8, 6. 6, 23, 9. 32, 2. 38, 16. 50, 9. 11, 10, 22. 16, 9. 18, 12. 28, 6. 12, 57, 5. 13, 17, 18. 15, 1, 5. 46, 6. \*50, 24. 53, 18. 73, 14. IV, 83, 21 aliasque ad curas. 3, 34, 18 et 30. 12, 44, 13. III, 9, 14 has ad copias. 12, 63, 9. V, 6, 5 nostrum ad morem. 3, 16, 8. 13, 34, 17 illud magis ad servitium [Lipsius; M illuc]. 4, 74, 15 quod quisque ad negotium. 14, 52, 11 quem ad finem. 64, 12. (D 33, 7 quem ad modum. 3, 55, 18. 6, 24, 13. 48, 8. 13, 6, 4.) cum gerundivo 1, 64, 20. 2, 6, 12. 3, 63, 15. 4, 48, 12. 11, 37, 7. 12, 8, 2. 14, 4. 14, 5, 2. 15, 58, 7. — 4, 72, 7 quorum ad formam. 43, 10 vatum, annalium ad testimonia. 6, 14, 7. 12, 31, 16. 13, 6, 10. — 3, 72, 5 ornatum ad urbis et posterum gloriam. 6, 37, 3 et 12, 11, 13 ripam ad Euphratis. 12, 51, 9 ripam ad Araxim.

Significatio. A) *Locali sensu.* Indicat

1) *directionem ad rem versus* 1) cum verbis 1, 25, 4 oculos ad multitudinem rettulerant. V, 11, 15 latera ad ictus patentes. IV, 34, 24 manus ad obsessos tendere. V, 16, 17 ad Germanicum exercitum manus tendebat, ut suam ripam . . reciperarent. 1, 11, 14 ad deos, ad effigiem Augusti, ad genua ipsius manus tendere. 2, 29, 7 manus ac supplices voces ad Tiberium tendens. 12, 65, 16. 14, 30, 4 *sublati* ad caelum manibus. V, 6, 1 terra finesque, qua ad Orientem vergunt. II, 51, 2. 2, 72, 1. 3, 4, 10. 12, 11, 8 *versus* ad alqm. 1, 11, 1 versae inde ad Tiberium preces. 38, 9 raptum vexillum ad ripam vertit. 56, 16 Caesar vertit ad Rhenum. III, 10, 23 ad signa et bellorum duces. 20, 14. 24, 6. 15, 62, 2 conversus ad alqm. 4, 8, 22 preces ad vos converto. 54, 9 obversus ad matrem . . ait. 2, 55, 30 praeverti ad Armenios cura fuit. G 3, 8 *obiectis* ad os sentis. 15, 58, 15 manum ad capulam referre. 57, 9 vinco fasciae . . ad arcum sellae restricto. — III, 24, 9 plura ad tertianos (sc. locutus est). — *scribere* epistulas ad alqm. II, 82, 18. 86, 23. III, 11, 4. 81, 8. IV, 32, 2. 69, 14. 13, 20, 8 codicillos. *scribere* ad alqm. III, 52, 8. 2, 65, 13. 13, 56, 10. 16, 14, 15. *litteras* ad alqm. componere I, 75, 7. III, 53, 4. 3, 52, 16. 14, 22, 14. 15, 8, 9. 13, 12. — 4, 39, 3. 16, 24, 3 codicillos ad Neronem composuit. 2) cum *subst.* I, 74, 2 crebrae . . ab Othone ad Vitellium epistulae. 74, 13. II, 55, 11. IV, 32, 1. II, 23, 24 occultis ad Othonem literis. 15, 30, 8. 3, 67, 15 ausis ad Caesarem codicillis. IV, 86, 3 occultis ad Cerialem nuntiis fidem eius temptavisse. 13, 9, 1 ad Vologesem regem nuntiis

monebant. 2, 30, 17 preces Quirinio . . ad principem mandavit.

II) *directionem usque ad rem* 1) *cum verbis*  
*a) eundi* 13, 56, 15 retro ad Usipetos concessit. 11, 16, 15 discedunt ad conterminos populos. III, 40, 2 ad bellum incedens. G 22, 4 tum ad negotia nec minus saepe ad convivia procedunt armati. I, 37, 1 Quis ad vos processerim . . dicere non audeo. 14, 8, 2 *decurrere* ad litus. A 35, 3 ad arma discursum. D 9, 12 ad hunc Secundum recurret aut ad te. G 30, 13 alios ad proelium *ire* videas, Chattos ad bellum. I, 83, 17, 32, 10 Vinius non eundem ad iratos censebat. 1, 3, 11 ad Hispanienses exercitus. 74, 23 ad recuperatores. 2, 34, 13 ad praetoris tribunal. 3, 34, 30 alias ad gentes. 13, 21, 1. 46, 5. 11, 16, 9 civem ire externum ad imperium. 15, 24, 10 ad signa et effigies principis. 2, 26, 7 rediret ad decretum triumphum. IV, 71, 7. 3, 7, 1 ad munia. 15, 12, 9 ad signa. 13, 29, 5 sors *decebat* ad parum idoneos. 2, 45, 3 *defecere* ad eum. A 7, 6 ad sollemnia pietatis *profectus* Agricola. II, 40, 1 non ut ad pugnam sed ad debellandum [M bellandum] *profecti*. 3, 47, 4. IV, 80, 5. 1, 37, 8. 3, 7, 2 Illyricos ad exercitus. IV, 29, 2 ad pugnam *ferabantur*. III, 82, 14 in partem sinistram urbis ad Sallustianos hortos . . *flexerant*. 15, 61, 14. 3, 21, 15 deflexit ad maritimos locos. 2, 6, 17 (Rhenus) ad Gallicam ripam . . placidior *adfluens*. IV, 40, 11 ad Vespasianum *confugisse*. 2, 68, 2 effugere ad Armenios. *perfugio* I, 60, 10 ad Vitellium. III, 77, 1. 84, 19 Tarracinam ad cohortes fratremque. 1, 56, 14. 2, 45, 5. 4, 67, 22. 1, 32, 7 ad tribunal. 5, 8, 6 in hortos Pomponii quasi fidissimum ad subsidium. 12, 30, 6 ad classem. II, 45, 4 *egressi* ad proelium. 12, 69, 2 egreditur ad cohortem. III, 86, 16 Domitianum . . ad duces partium progressum. 32, 12 feminae ad proelium. 15, 29, 12 ad quam (effigiem) progressus. III, 43, 13 ad naves regreditur. 61, 15. 1, 41, 14. 12, 45, 1. I, 27, 11 per Tiberianam domum in Velabrum, inde ad miliarium aureum *pergit*. IV, 59, 17 ad obsessos. 1, 27, 8. 40, 2. 41, 6. 3, 8, 2. 4, 52, 7. 5, 10, 7. 12, 44, 17. 4, 74, 15 quod quisque ad negotium *pergat*. A 40, 10. III, 54, 18 ad Vitellium *remavit*. 12, 28, 3 ad montem Taunum *revertuntur*. II, 68, 18 *ruebat* ad convivium miles. III, 77, 8 ad naves. 1, 66, 3 ad portas. 3, 1, 7 ad oppidum Brundisium. 1, 39, 12 ad Germanicum *tendentes* i. e. festinantes. IV, 50, 13 ad legionem contendit. 2, 68, 5 ad annum. 12, 46, 11 ad Pharmanen *pervadit*. 14, 7, 5 ad populum. 12, 51, 11 Hiberos ad patrium regnum *pervadit* cf. com. crit. 1, 51, 16 Caesar *adventus* ad viciniam. II, 4, 8 Titus ad patrem *pervectus*. D 2, 5 *venerunt* ad eum. 6, 9, 35, 23. 8, 6 ad has opes. 33, 25 ad eas exercitationes. G 31, 14. II, 41, 1. III, 79, 1 ad Saxa rubra. 80, 15. IV, 4, 15. 1, 26, 10. 50, 13 ad vicus Marsorum. 12, 35, 8 ad aggerem. 49, 7. 14, 8, 10 ad fores cubiculi. A 18, 25 ad bellum. II, 68, 16 ad proelium. D 14, 20 ad quorum aures pervenerint (disputationes). 20, 23 ad aures iudicantium. A 29, 7 ad montem Graupium. I, 66, 20 sic ad Alpes *perventum*. IV, 33, 11. 1, 67, 5 illa eruptione ad Rhenum *perveniri*. A 43, 3 *ventitavere* ad domum (Agricolae). 12, 3, 2 ad eum. 16, 14,

7. 15, 53, 3 ad ludicra circi. *b) mittendi* D 18, 22 legistis Bruti ad Ciceronem missas epistulas. III, 9, 14. IV, 4, 1. 75, 2. 2, 78, 2. III, 41, 1 missis ad Vitellium literis. IV, 13, 10. 1, 7, 17. 3, 32, 1 ad senatum. 6, 29, 7. 14, 10, 15. 59, 16. 3, 56, 2. 4, 29, 11. 69, 12. 6, 30, 12. 12, 19, 4. 1, 6, 16 ad tribunum miserat codicillos. 6, 47, 12 commentarii ad senatum missi. 16, 7, 7 ad sen. oratione. 11, 10, 21 mittere ad principem R. occultas preces. 15, 11, 11. legatos vel alqm. loco legati ad alqm. mittere A 40, 7. I, 19, 9. 31, 4. 56, 15. 74, 7. II, 82, 13. 98, 6. III, 7, 6. 70, 2. IV, 6, 12. 15, 2. 21, 4. 32, 5. 51, 7. 60, 7. 65, 17. 1, 22, 6. 29, 7. 2, 46, 20. 3, 73, 3. 4, 37, 1. 12, 15, 10. 19, 4. 13, 48, 2 legationes. 15, 5, 15. 7, 1. 14, 14. 60, 10. 61, 1. 14, 25, 6 miserant Hyrcani ad principem R. societatem oratum. 15, 5, 2 misit ad Vologesen qui exostularent vim. I, 67, 14 missi ad R. auxilia nuntii. III, 69, 24. 12, 48, 11. 15, 17, 11. IV, 37, 2 centuriones cum epistulis ad civitates. III, 77, 18 lauream ad fratrem misit. IV, 13, 3 missus ad Neronem. 24, 17. 75, 9. 16, 34, 1. 1, 60, 5 Caecinam . . distrahendo hosti per Bructeros ad flumen Amisiam mittit. 4, 56, 5. externa ad bella. — III, 31, 24 (eum) ad Vespasianum dimisit. 15, 61, 18 intromisit ad Senecam unum. 1, 48, 3 praemittit literas ad Caecinam. I, 6, 12 praemissosque ad claustra Caspium et bellum, quod in Albanos parabat. 3, 10, 14 integram causam ad senatum remittit. 12, 21, 4 non sum remissus ad te, sed reversus. *c) ducendi, ferendi, trahendi* III, 74, 8 ad Vitellium ducti. 6, 37, 3 robur legionum ripam ad Euphratis. D 34, 4 deducebatur ad eum oratorem. 12, 51, 16. 15, 55, 3. 12, 11, 13 deducere iuvenem ripam ad Euphratis. 14, 22, 19 fontem aquae Marciae ad urbem deductae. 25, 9 ad litora. III, 77, 13 ad Vitellium perductus. 1, 39, 21. D 36, 28 ad populum producere. 1, 63, 10 reducto ad Amisiam exercitu. — G 7, 13 ad matres, ad coniuges volnera *ferunt*. I, 67, 8 (epistulae) ad Pannonicas legiones *ferabantur*. 16, 17, 16. II, 8, 13 dextras . . ad praetorianos *ferentem*. 16, 20 capita ad Othonem. 1, 19, 4 desideria ad Caesarem. 2, 39, 5 Agrippam ferre ad exercitus Germanicos. 1, 8, 20 corpus ad rogam umeris senatorum *ferendum*. II, 67, 3 arma ad tribunos *deferebant*. 2, 29, 5 lectica delatus ad fores curiae. 12, 63, 9 (vis piscium) hos ad portus *defertur*. 3, 51, 8 decreta patrum . . ad aerarium *deferrentur*. I, 33, 3 ad ignaros *inlatus*. 12, 54, 13 praedas ad procuratores *referre*. IV, 16, 12 cohors signa ad Civilem *transtulit*. 2, 81, 5. 3, 53, 20 pecuniae . . ad externas aut hostiles gentes *transferuntur*. 3, 22, 13 servos *transtulit* ad consules. *trsl.* 1, 15, 1 tum primum e campo comitia ad patres *translata* sunt. 15, 12 celebratio annua ad praetorem. 12, 42, 6 regimen cohortium ad Burrum. 13, 28, 17 curam tabularum . . ad praefectos. 48, 7 ad Scribonios fratres ea cura *transferuntur*. — 1, 44, 7 *vinctos trahunt* ad legatum. 4, 22, 2. V, 6, 25 (bitumen) trahi ad litus. 12, 51, 9 vulneratam ripam ad Araxis *trahit*. A 42, 8 pertraxere ad Domitianum (Agricolam). II, 72, 8. *d) vocandi* II, 68, 3 *adhibito* ad epulas Verginio. III, 50, 12 ad has copias . . optimus quisque *adsciti*. 16, 20, 3 (Silia)

ipsi ad omnem libidinem adscita. III, 32, 3 *vocare* ad contionem. 60, 8. 82, 1. IV, 73, 1. 15, 26, 10. IV, 14, 3 ad dilectum. 6, 32, 7 ad epulas. 12, 36, 9 ad spectaculum. 14, 4, 11 *invitata* ad epulas erat. e) *cum aliis verbis* 2, 13, 8 acto ad vallum equo. III, 85, 5 Vitellium ad Gemonias propulere. 2, 60, 5 Menelaus diversum ad mare terramque Libyam deiectus. 12, 57, 2 (operis) haud satis depressi ad lacus ima vel media. f) *ad* = *usque ad* II, 39, 7 promoveri ad quartum a Bedriaco castra placuit. 11, 24, 9 (Italiam) ad Alpes promotam. III, 15, 14 ipse ad octavum a Bedriaco progressus. 35, 2 ad tertium lapidem 1, 70, 20 penetratum ad annum \*Visurgin. 11, 10, 5 contra itum ad annum Erinden. 2, 60, 16 quasque terras Suri . . colunt, inde Bithynum, hinc Lycium ad mare imperio tenuisse. 11, 10, 7 medias nationes subegit ad flumen Sinden. 16, 13, 4 turbo ventorum pertulit violentiam ad vicina urbi. 2, 56, 3 ambigua gens . . *penitus* ad Medos porrigitur. 61, 9 (imperium R.) rubrum ad mare patescit. 12, 24, 7 interiecti lapides . . ad aram Consi, mox curias veteres, tum ad sacellum Larundae. g) *usque ad* A 22, 2 vastatis usque ad Tanaum nationibus. G 34, 4 utraque nationes usque ad Oceanum Rheno praetextuntur. II, 12, 2 possessa . . maiore Italiae parte *penitus* usque ad initium maritimarum Alpium. III, 71, 4 erigunt aciem per collem usque ad primas Capitolinae arcis fores. 2, 8, 6 Oceanum usque ad Amisiam flumen pervehitur. 41, 8 nationes usque ad Albim colunt. 4, 5, 9 initio ab Suriae usque ad flumen Euphraten, quantum . . ambitur. 47, 10 montem occupat aequali dorso continuum usque ad proximum castellum. 13, 40, 14 adsultare Tiridates non usque ad ictum teli. 15, 42, 8 fossam usque ad ostia Tiberina depressuros promiserant. h) *eodem sensu quo contra* III, 79, 6 ad victos ruentem Vitelliani exceperunt. IV, 26, 12 nec ausi ad hostem pergere. 4, 47, 4. IV, 57, 1 Vocula ad hostem contendit. 1, 60, 13 ductum inde agmen ad ultimos Bructerorum. 2, 52, 15 legionem ad hostem duxit. 11, 17, 2 non enim intrupisse ad invites. III, 27, 8 tertiadecumanos ad Brixianam portam impetus tulit. IV, 58, 25 si ad moenia urbis Germani duxerint. De loco I, 79, 3 ad Moesiam intruperant cf. *intrumpo*. Klotz Lex. p. 100. Woelffl. Philolog. XXVII p. 138. Halm com. crit. 2) *cum adiect.* 1, 57, 8 sacerdos . . ruperat vittas, profugus ad rebelles. 3) *cum subst.* III, 80, 5 legati ad exercitus. — II, 85, 17 susceptum ad Vespasianum iter trahens. 95, 11 unum ad potentiam iter (sc. erat). 11, 1, 10 parere iter ad Germanicos exercitus. III, 49, 6 viam sibi ad potentiam struere. V, 8, 4 ad fores tantum Iudaeo aditus. 2, 28, 2 aditum ad principem postulat. 4, 68, 8 ad quem (sc. consulatum) non nisi per Seianum aditus. I, 76, 9 facili transitu ad proximos et validiores. 1, 39, 9 concursu ad ianuam facto. 4, 63, 1 concursu ad exanimos (sc. esse). 4, 11, 4 nullo ad paenitentium regressu. 12, 10, 12 ut sit regressus ad principem patresque. III) *vicinitatem* = *apud a) propr.* I, 87, 5 caesorum ad pontem Mulvium. II, 87, 3 ad omnes municipiorum villarumque amoenitates resistens. III, 6, 12 ad Forum Alieni ponte iuncto consedisse.

50, 14 ad Fanum Fortunae iter sistunt. II, 24, 7. 45, 1. 88, 4. III, 18, 1. IV, 11, 15. 60, 11 in formula 'ad . . lapidem a Cremona (Bedriaco, urbe)'. Falso legebatur 12, 31, 9 ad Avoniam cf. Greef de praeposit. usu apud Tac. p. 17. Non recte cod. Vatic. G 20, 9 et M II, 92, 1 'ad' exhibent, non recte Nipp. 11, 33, 1. b) *trsl.* III, 50, 11 ad omnia, quae agenda forent, . . aderat [M om.]. 3, 33, 13 habere ad manum centuriones. 1, 8, 6 iactantia gloriae ad posteros cf. Nipp. 11, 6, 3 famam et posteros [M et; margo ad] cf. Philol. XXVI p. 113.

B) *De tempore* 1) = *usque ad* A 3, 15 exemptis annis, quibus iuvenes ad senectutem, senes prope ad ipsos exactae aetatis terminos venimus. 3, 55, 14 pecuniosam ad senectam pervenirent. 6, 10, 14 aetas ad octogensimum annum processit. 23, 9 Drusus exstinguitur, cum se miserandis alimentis . . nonum ad diem detinisset. — D 17, 28 Corvinus in medium usque Augusti principatum, Asinius paene ad extremum duravit. 3, 16, 8 qui nostram ad inventam duraverunt. G 37, 8 ex quo si ad alterum imperatoris Traiani consulatum computemus. — I, 30, 16 fama inlaesa ad hunc diem mansit. IV, 64, 6 ad hunc diem flumina ac terras . . clausurant Romani. 1, 15, 2 ad eam diem quaedam studiis tribuum fiebant. 4, 6, 2. 15, 32, 3. 16, 28, 3. 15, 46, 6 certum ad diem . . redire classem iusserat. 1, 80, 3 plerosque ad finem vitae in isdem exercitiis habere. 2, 18, 2 quinta ab hora diei ad noctem caesi hostes. 21, 14 ad noctem cruore satiatae sunt (legiones). 3, 55, 2 luxus mensae a fine Actiaci belli ad ea arma, quibus . . exerciti. 12, 42, 12 unicum ad hunc diem exemplum est. — A 10, 16 incognitas ad id tempus insulas. 24, 2 ignotae ad id t. gentes. 13, 51, 2 leges occultae ad id t. 53, 1 quietae ad id t. res in Germania fuerant. 12, 11, 9 spectatae ad id modestiae. 38, 5 prosperis ad id rebus eius, mox ambiguis. 2) *usque ad, ad . . usque*. D 19, 2 quatenus terminum antiquitatis constituere solent usque ad Cassium Severum. G 38, 9 usque ad canitium horrentem capillum \*retorquere suetum. 42, 6 usque ad nostram memoriam reges manserunt. I, 84, 28 (senatum) a regibus usque ad principes continuum. III, 72, 22 Catuli nomen . . usque ad Vitellium mansit. V, 10, 1 duravit patientia Iudaeis usque ad Gessium Florum. 13, 46, 19 usque ad civilia arma . . integre sancteque egit. A 14, 5 is *ad* nostram usque memoriam fidissimus mansit. III, 82, 16 Vitelliani ad serum usque diem . . subeuntes arcebant. 4, 38, 10 ad finem usque vitae quietam . . mentem dunt (dei). — 14, 52, 11 quem ad finem = wie lange Nipp. cf. Walth. 3) *ad tempus* (eine zeit lang) D 32, 1 simplex quiddam et uniforme doceri. cf. Roth: aliter Orellius. 4, 19, 2 hos corripit, dilato ad tempus (= in praesentia) Sabino, placuit. — *ad praesens* I, 44, 14 omnes interfici iussit, munimentum ad praesens, in posterum ultionem. 85, 3 compositi ad pr., qui coerceri non poterant. III, 6, 6 laeta ad pr. male parta mox in perniciem vertere. 29, 5. 4, 31, 14. 40, 33. 13, 22, 7. 14, 6, 9. 62, 13. 16, 5, 15 dissimulatum ad pr. et mox redditum odium. — 3, 58, 12 a futurum ad unius anni proconsulare im-

perium = ad unum annum cum imp. proc. — 15, 60, 17 is forte an prudens ad eum diem ex Campania remeaverat = eo die. — De 'qua ad' cf. quoad.

C) *Translate*. Indicat

D) *directionem ad rem*. 1) *de accedendo ad numerum*. A 37, 25 caesa hostium ad decem milia. I, 61, 7 Valenti ad quadraginta milia armatorum data. 63, 7 caesa tamen ad quattuor milia hominum. 14, 33, 14 ad septuaginta milia civium et sociorum cecidisse constitit. 2) *cum verbis* 11, 28, 6 iuvenem .. maiorem ad spem *adcingi*. D 28, 28 sive ad rem militarem sive ad iuris scientiam sive ad eloquentiae studium *inclinasset*. I, 81, 6 inclinatis ad suspitionem mentibus. II, 1, 12 ad credendum. 45, 6 ad paenitentiam inclinantibus. IV, 49, 5 ad gratiam interfectoris. 68, 24 ad mitiora. 13, 20, 11 ad laudes Senecae. 34, 17 \*illud magis ad servitium. 14, 38, 10 ad pacem. — 11, 10, 18 multi ad Gotarzen inclinabant, quidam ad Meherdaten. 14, 52, 3 Nero ad deteriores inclinabat. III, 32, 6 ad excidium Cremonensium *incubuit*. A 6, 3 ad maiora *niti*. 11, 26, 2 ad incognitas libidines *profluebat*. — *accendo* II, 68, 10 ad certamen luctandi. 77, 13. III, 54, 12. IV, 26, 15 ad virtutem. 15, 66, 2 ad prodendum Faenium. 16, 1, 13 ad bellum. *agi* V, 26, 10 epistulis ad bellum. 1, 9, 11 ad arma civilia. 6, 10, 5. 13, 1, 16. 43, 8 ad mortem. 12, 22, 15 a quo ad mortem *adigeretur*. III, 8, 15 ad deditionem *subigi*. *cogo* III, 6, 16 ad mutandam fidem. 2, 21, 4 stabile ad proelium. 6, 27, 11 ad preces. 33, 3 ad scelus. 41, 9 ad deditionem. 13, 39, 6 ad sua defendenda. 12, 38, 8 acrius ad ultionem *exarsere*. *concilio* 16, 23, 7 ad spes novas. *excito* 3, 69, 9 ad meliora. *duci* A 1, 7 ad prodendam virtutis memoriam. adducere A 36, 5 rem ad mucrones ac manus. traduci I, 5, 2 ad destituendum Neronem. *firmiter* 13, 40, 18 ad obsequium. 14, 10, 5 ad spem. *horror* III, 9, 25 ad transitionem. IV, 39, 14 ad capessendam rem publicam. 2, 27, 10 ad luxum et aes alienum. 3, 12, 25 ad eundem laborem, eandem constantiam. 12, 46, 2 ad sancendum foedus. III, 61, 3 nullo in bellum adhortante, multis ad transitionem. cohortari I, 83, 9 ad virtutem. 12, 32, 14 *imbuendis* sociis ad officia legum. *inicio* 2, 62, 3 ad discordias. 3, 22, 11. 12, 44, 18 ad res novas. *pellicere* 11, 19, 7 ad deditionem. *prolicere* 3, 73, 12 ad spem. *instigo* IV, 78, 6 Gallos pro libertate, Batavos pro gloria, Germanos ad praedam. IV, 3, 13 *motis* ad bellum Germaniis. 10, 9 ad ultionem animis. commoveri 14, 31, 11 ad rebellionem. *permoveri* 1, 61, 2 ad miserationem. *compello* 6, 25, 7 ad taedium vitae. *impello* D 31, 15 ad miserationem. I, 83, 4. III, 36, 2 ad bellum. 2, 27, 6 ad Chaldaeorum promissa. 4, 3, 12 ad coniugii spem, consortium regni et necem mariti. 41, 5 ad vitam procul Roma degendam. *perpello* III, 48, 6 ad societatem. 6, 49, 4. *propello* 6, 3, 8 ad corrumpebam militiae morem. 11, 2, 11 ad voluntariam mortem. II, 53, 4 *expositum* ad invidiam nomen cf. Her. *erigo* V, 15, 11 ad maturandum summae rei discrimen. 2, 25, 1 ut Germanos ad spem belli, ita Caesarem ad coercendum erexit.

71, 1 paulisper ad spem erectus. II, 44, 24 ad iram saepius quam in formidinem *stimulabantur*. *exstimulo* \*15, 50, 24 ad facinus. *tempto* IV, 49, 4 ad res novas. *extollo* 13, 19, 16 ad res novas. *traho* III, 30, 8 ad mutandam fidem. 57, 3, 6, 36, 9. 12, 39, 13 ad defectionem. IV, 63, 3 ad excidium civitatis. 1, 36, 2 ad causam eandem. 2, 58, 5 ad discordias. 12, 44, 13 aliam ad spem. 3) *cum adiect.* I, 19, 8 *facili* civitate ad accipienda credendaque omnia nova. 14, 4, 5 *facili* feminarum credulitate ad gaudia. II, 67, 9 numquam ita ad curas *intento* Vitellio. IV, 2, 2. 4, 67, 16. III, 63, 4 ad proelium. 11, 29, 9 ad occasiones. 14, 24, 14 ad iussa. 16, 21, 13 praeter animum ad flagitia *praecipitem*. II, 99, 8 quantum *hebes* ad sustinendum laborem miles, tanto ad discordias *promptior*. 1, 29, 13 promptum ad asperiora ingenium. 2, 55, 27 (milites) ad mala obsequia. 4, 16, 17 ut ipsis *promptior* animus foret ad capessendas caerimonias. 46, 13 esse sibi promptum libertati aut ad mortem animum. 5, 10, 6 *promptis* Graecorum animis ad nova et mira. 4, 47, 16 (cohors) ad pericula. 14, 7, 18 duceret *promptissimos* ad iussa. 15, 64, 4 vulgus promptum ad deteriora. 16, 14, 4 (princeps) ad caedes. 26, 4 ad scelus. *pronus* I, 5, 7 ad novas res. II, 21, 7 ad suspitiones. 33, 4 ad decertandum. IV, 71, 10 ad officia. 83, 19 ad formidinem. 11, 36, 6 ad misericordiam. II, 101, 9 *lubrica* ad mutandam fidem classe. 1, 28, 9 *mobiles* ad superstitionem .. mentes. 28, 20 ut novissimi in culpam, ita primi ad paenitentiam sumus.

II) *directionem usque ad rem* 1) *cum verbis* a) *eundi, labendi* 3, 66, 14 ad clarissima quaeque iturum. 4, 33, 23 sed ad inceptum redeo. 12, 40, 24 ad temporum ordinem. 66, 7 ad amorem filii rediret. D 17, 1 transeo ad Latinos oratores. 6, 1 ad voluptatem eloquentiae. 38, 1. — 37, 3 ne necessitudines ad alios transirent. I, 22, 18 ad quod (scelus) facillime ab eius modi voto transitur. II, 40, 8 ad ius imperii transibant. 66, 12 ad caedem. 80, 6 mens a metu ad fortunam transierat. 88, 17 ad iurgium, mox ad manus et ferrum. III, 10, 18 ad tela et manus. 14, 58, 8 ad spes novas. 16, 22, 22. — II, 23, 7 legio .. usque ad seditionem *progressa*. 3, 31, 8 parva res magnum ad certamen *progressa*. 13, 48, 4 *seditio* ad saxa et minas. *transgredi* IV, 41, 12 de oratione: ad Paccium *transgressi* eum proturbant. 66, 12 ad vos = in partes. A 7, 12 ad sacramentum. IV, 16, 8 ad vim. 3, 66, 1 ab indecoris ad infesta. 16, 10, 5 ad accusandum. *transcendere* 4, 56, 3 de oratione = D 18, 29 ad singulos *veniam*. 22, 1. — V, 25, 16 ventum ad extrema. 14, 42, 7 concursu plebis .. usque ad seditionem ventum est. D 8, 9 eloquentia .. exempla edidit, ad quam usque fortunam homines ingenii viribus pervenerint. 9, 22 laus .. ad nullam certam pervenit frugem. 3, 25, 8 ad hanc multitudinem legum perventum. II, 51, 7 *concedentibus* ad victorem copiis. A 21, 10 paulatim discessum ad delementa vitorum. 15, 67, 6 quibus causis ad oblivionem sacramenti processisset. 6, 14, 7 ad misericordiam *fugere* D 10, 27 confugere. II, 76, 20. II, 46, 13 timidos ad desperationem formidine *properare*. — 1, 12,

1 senatu ad infimas obtestationes *procumbente*. *delabi* 2, 38, 27 domus pudendam ad inopiam. 15, 63, 16 ad impatentiam. *prolabi* 2, 10, 7 ad iurgia. 4, 18, 8 ad seditiones. 11, 17, 10 ad superbiam. 12, 53, 2 feminae ad id prolapsae. *crumpo* 1, 81, 12 ad servitium. 11, 35, 6 ad minas. 3, 52, 3 luxus proruperat ad cuncta, quis pecunia prodigitur. 13, 14, 8 praiceps posthac Agrippina *ruere* ad terrorem et minas. 14, 2, 16 usque ad libita Pallantis *procoluta*. *revolvi* III, 26, 8 ad irritum. 4, 9, 3 ad vana et totiens inrisa. 11, 34, 2 ad memoriam coniugii. 16, 18, 9 ad vitia. *b) flectendi, vertendi*: de oratione 1, 34, 12 a veneratione orsus *flexit* ad victorias. 6, 15, 11. 13, 3, 5. 6, 37, 1 flexis ad novum regem popularium animis. 1, 29, 3 flexos ad modestiam. 3, 59, 7. — A 18, 3 cum milites ad securitatem *verterentur*. II, 82, 14 versis ad civile bellum legionibus. 14, 38, 9. IV, 23, 22 *verterent* consilium ad moras. 83, 21 alias ad curas animum. V, 11, 7 Romani ad obpugnandum versi. I, 74, 16 imperium ad Othonem *vertissent*. 76, 8 formido provinciam ad Vitellium *vertit*. 1, 54, 11 populum ad duriora. 2, 1, 7 officia ad Augustum *verterat*. 6, 43, 7 alii ad Artabanum *vertere*. 13, 46, 10 ad superbiam *vertens*. 32, 13 idque illi . . ad gloriam *vertit*. 50, 13. 16, 27, 8 ad segnitiam *verti*. 15, 20, 6 occasionem . . Thraesca ad bonum publicum *verterat*. 74, 16\* ne . . ad omen dirum sui exitus *verteretur*. IV, 81, 23 *conversa* ad usum manus i. e. wurde brauchbar. 4, 3, 8 ad alqm. *convertere*. 12, 18, 4. D 14, 10 studium ad causas *agendas*. I, 40, 4 *conversae* ad omnia aures. 79, 1 ad bellum animi. A 25, 14 ad manus et arma *conversi*. 2, 39, 7 ad maiora *conversus*. 3, 55, 10 ceteri ad sapientiora *convertere*. 13, 9, 16. 15, 69, 2 ad vim dominationis. I, 76, 4 *conversam* ad Vitellium Hispaniam. III, 44, 1. 53, 18. 3, 33, 9 quae R. agmen ad similitudinem barbari incensus *convertant*. III, 83, 5 milite ad sanguinem et caedes *ob. erso*. 4, 32, 5 si quando ad interna *praeverterent*. II, 38, 17 nunc ad rerum ordinem *revertar*. *c) agendi, ferendi, trahendi, ducendi* 14, 42, 5 ad supplicium *agi*. V, 9, 15 defunctis regibus aut ad modicum *redactis*. 6, 16, 10 ad senuncias *redactum* (faenus). — II, 79, 1 initium *ferendi* ad Vespasianum imperii. D 8, 25 attulisse ad amicitiam, quod . . I, 37, 13 gloriam ad principatum. III, 9, 14 ad bellum artes bonas. 1, 5 omnem potentiam ad unum conferri pacis *interfuit*. 4, 39, 6 spes votaue non prius ad deos quam ad principum aures *conferret*. 1, 11, 6 non ad unum omnia *deferrent*. 2, 28, 10 ad Fulcinium *indicium* *detulit*. 4, 68, 21 dolores suos quasi ad fidissimum *deferre*. 12, 41, 16 quod multo *questu* ad maritum *defert*. 6, 12, 11. 14, 41, 5 reos ad praeforem. 15, 51, 21 quamvis ea, quae audierat, ad Neronem *detulisset*. *differre* 3, 52, 11 id negotium ad principem. G 18, 14 accipere, quae . . rursus ad nepotes *referantur*. 1, 52, 4. 3, 63, 4. 4, 22, 7. 6, 16, 14. 11, 15, 1 ad senatum. 6, 12, 1. 12, 53, 1. 14, 17, 10 ad patres. 14, 39, 10 cuncta ad imperatorem in mollis *relata*. 15, 22, 3 ne quis ad concilium sociorum *referret*. — D 30, 8. 3, 6, 8 *referre* animum ad firmitudinem. D 16, 25 spatium temporis si ad infirmitatem

corporum nostrorum *referas*, longum videatur, si ad naturam saeculorum . . A 5, 4 neque segnititer ad voluptates . . titulum tribunatus *rettulit* = pertinere putavit. 8, 10 ad ducem ut minister fortunam *refererebat*. 2, 33, 10 cuncta ad rem publicam *referri*. 55, 15 posset *interitus* inimici ad casum *referri*. 14, 3, 6 venenum inter epulas principis si *daretur*, *referri* ad casum non poterat. 4, 57, 5 causam abscessus ad Seiani artes *rettuli*. 57, 7. 6, 49, 3. 14, 38, 16 *adversa* *pravitati* ipsius, prospera ad fortunam *refererebat*. D 19, 5 *transferre* se ad aliud *dicendi* genus. 2, 56, 17 *Commagenis* . . ad ius praetoris *translatis*. cf. II. 1. c. 3, 34, 18 *ignaviam* alia ad vocabula *transferri*. 4, 56, 7 nondum tamen ad summum *elatis* (sc. rebus Romanis). 15, 20, 3 opibus nimis ad iniurias minorum *elati*. 12, 3, 9 Caesar iuvenem *protulerat* ad studia vulgi. 16, 18, 3 hunc *ignavia* ad famam *protulerat*. 1, 26, 12 novum id plane, quod imperator sola militis commoda ad senatum *reiciat*. 47, 8 quaedam ad patrem 3, 35, 2 cuncta *curarum* ad principem. — II, 57, 1 ut ad integrum bellum vires *traheret*. IV, 14, 7 ad stuprum. 5, 11, 5 ad disquisitionem. 11, 29, 5 ad perniciem. 15, 1, 5 *diversas* ad curas *traheretur*. — 3, 22, 17 quod . . quidam ad saevitiam *traherent*. 4, 64, 4 *fortuita* ad culpam. 12, 4, 6 ad infamiam. 52, 5 ad clementiam. 14, 32, 8 ut Britannis ad spem, ita veteranis ad metum. 15, 67, 2 ad defensionem. 74, 9 ad praesagium futurae ultionis. \*16, 1, 3 ad spem. — IV, 56, 17 potiorum civitatis partem ad societatem R. *retracturum*. 4, 45, 12 ad quaestionem. 13, 26, 16 ad servitutum. 15, 57, 6 ad cruciatum. 73, 14 ad saevitiam. — *ducere* IV, 25, 23 ad supplicium. 14, 45, 7 ad poenam. 3, 24, 11 plures ad curas vitam *producere*. 11, 18, 12 legiones . . veterem ad morem *reduxit*. — 13, 43, 7 ad necessitatem belli civilis *detrusus*. *d) vocandi* 2, 63, 5 ad se = in partes. D 10, 26 in forum ad causas et ad vera proelia *voco*. 13, 12 ad quorum exempla me *vocas*. A 46, 4 ad contemplationem virtutum. I, 15, 6 ad imperium. II, 76, 8. 13, 23, 3. I, 38, 7 non ad bellum vos nec ad periculum *voco*. 6, 34, 2 ad pugnam. 12, 14, 3. 13, 6, 10 militiae ad labores. 4, 27, 5 ad libertatem. III, 70, 16 ad condiciones *vocaretur*. II, 10, 6 alqm. ad cognitionem *senatus*. 2, 50, 7. 1, 6, 20 cuncta ad senatum *vocando*. 4, 43, 10 si vatum, annalium ad testimonia *vocentur*. 14, 28, 4 a privatis iudicibus ad senatum *provocare*. 6, 5, 9 ad imperatorem. A 9, 20 ad spem consulatus *revocatus* est. 15, 62, 7 ad firmitudinem. II, 29, 10 miles ad belli munia *cietur*. IV, 21, 12 excita nuntiis Germania ad praedam *fumamque*. *e) accedendi* I, 16, 18 ad securas res *accessi*. D 31, 3 ad veritatem *accedentes* controversiae. 16, 2 ad summam eruditionem cura eloque et meditatio *accessit*. 36, 34 ad summa eloquentiae praemia magna etiam *necessitas* *accedebat*. I, 72, 16 *addita* ad veteris Tigellini odium recenti Vinii *invidia*. 4, 40, 1 ad ea Tiberius laudata pietate Seiani . . *adiunxit*. — I, 6, 11 multi *ad hoc* numeri et Germania = praeterea. In Ann. ponitur in initio *enuntiati* 12, 20, 5. 34, 1. 13, 34, 14. 14, 24, 3. 31, 17. 15, 4, 5. 38, 13. *f) pertinere* I, 30, 21 ad nos *scelerum*

exitus, bellorum ad vos pertinebunt. III, 19, 11. IV, 7, 9. 52, 8. 1, 8, 17. 3, 22, 14. 48, 2. 4, 8, 26. Quod attinet ad D 25, 32. A 33, 23. *Quantum* ad A 44, 8. G 21, 11. V, 10, 8. g) *cum aliis verbis*. D, 41, 2 usque ad votum *composita* civitas. I, 71, 3 cuncta ad decorem imperii composita. II, 27, 2 ad modestiam. 3, 1, 15 ad tristitiam. 13, 20, 3 ad maestitiam. I, 72, 6 *corrupto* ad omne facinus Nerone. 2, 62, 7 ad societatem. 4, 10, 4. 13, 21, 19 ad scelus. 16, 18, 16 ad indicium. II, 17, 3 longa pax ad omne servitium *fregerat*. IV, 21, 7 fidem et arma usque ad supremum spiritum *retenturos*. 59, 7 quamquam ad omne facinus *durato*. 14, 1, 17 usque ad caedem eius duratura filii odia. IV, 73, 9 quos discordiae usque ad exitium *fatigabant*. V, 13, 12 vulgus ne adversis quidem ad vera *mutabantur*. 6, 36, 18 posse Parthos ad paenitentiam mutari. 11, 33, 6. 13, 9, 17 dux spes eius ad metum mutare. 3, 49, 7 ceteris ad dicendum testimonium *exterritis*. 16, 8, 5 ad praecavendum. 6, 44, 11 fessos ne animo quidem satis ad opsequium *coaluisse* i. e. ita coal., ut opsequerentur. 11, 7, 17 capiendis pecuniis modum (statuit) usque ad dena sestertia. 10, 22 *permitti* Meherdaten patrium ad fastigium orabant. 37, 15 mater supremis (filiae) necessitatibus ad miserationem *evicta* erat. 12, 6, 9 *abrupti* coniuges ad libita Caesarum. 13, 6, 13 imperatori quantum ad robur *desse*. 14, 15, 5 histrionis artem exercent usque ad gestus modosque haud viriles. 21, 6 nec quemquam ad theatrales artes *degeneravisse* i. e. ita deg., ut theat. artibus se foederet. 14, 54, 14 eos ad summa *verisse*. D 13, 3 licet illos certamina ad consulatus evexerint. provehi II, 75, 8 ad summa militiae. IV, 7, 3 ad infestas orationes. 11, 6, 11 ad summa. 15, 20, 3 una vox usque ad contumeliam senatus *penetraverat*. 22, 7 effigies Neronis ad informe aes *liquefacta*. 39, 9 pretium frumenti *minutum* usque ad ternos nummos. *tollo* 52, 11 ad omnem claritudinem. extollo 4, 17, 13 ad superbiam. 2) *cum adiect.* I, 49, 14 usque ad culpam ignarus. 14, 26, 8 usque ad servilem patientiam demissus. 3) = in Bezug auf *cum adiect.* D 5, 16 studium, quo non aliud ad utilitatem fructuosius vel ad dignitatem amplius vel ad urbis famam pulchrius vel ad .. omnium gentium notitiam illustrius excogitari potest. 12, 54, 7 aemulo ad deterrima Ventidio. 1, 40, 8 degener ad pericula. ignavus I, 79, 11 ad pedestrem pugnam. 2, 78, 10 ad ministeria belli. 6, 44, 17 ad pericula. 11, 33, 2 ad honesta seu prava iuxta levis. IV, 72, 11 ad externa modestiores. 15, 50, 8 particeps ad omne secretum Pisoni erat. 6, 7, 11 praecipuos ad scelera increpans. 14, 58, 6 ad pericula. 14, 23, 6 ut segnem ad pericula, ita infidam ad occasiones. 1, 43, 15 id stabile ad paenitentiam erit. III, 67, 1 surdae ad fortia consilia Vitellii aures. V, 10, 11 ad omnes .. eventus casusve utile videbatur. 2, 14, 14. G 4, 6 magna corpora et tantum ad impetum valida. 6, 8, 10 ad amicitiam validus. 29, 15 validum ad exitia Macronis odium. III, 33, 5 viles ad praedam. — II, 97, 7 legati prosperis Vitellii rebus certaturi ad obsequium. V, 5, 7 proiectissima ad libidinem gens. 1, 62, 9 exercitum

tardatum ad proelia. — 15, 6, 18 cui satis ad gloriam erat. — *cum subst.* I, 54, 16 faciliore inter malos consensu ad bellum quam in pace ad concordiam. II, 35, 5 neque ea constantia ad gladiatoribus ad proelia quae militibus. 11, 36, 12 (Messalina) paribus lasciviis ad cupidinem et fastidia. 16, 23, 9 ut ad externa rumoribus *intestinum* scelus obscuraretur. — 6, 14, 3 Geminus .. nihil ad serium i. e. war eine null in bezug auf ernste dinge. 4) = gemäß D 30, 30 is est orator, qui .. apte dicere *pro* dignitate rerum, *ad* utilitatem temporum, *cum* voluptate audientium possit. 5, 19 ad utilitatem vitae omnia consilia .. dirigenda sunt. 4, 40, 5 praecipua rerum ad famam dirigenda. 12, 18, 7 vultu ad praesentem fortunam comparato. 4, 16, 12 sicut Augustus quaedam ex horrida illa antiquitate ad praesentem usum flexisset. 1, 1, 2 dictaturae ad tempus sumebantur i. e. nach den zeitumständen. D 33, 7. 3, 55, 18. 6, 24, 13. 48, 8. 13, 6, 4 quem ad modum. 2, 37, 9. 6, 8, 3 ad hunc modum. V, 6, 5 fruges nostrum ad morem. 3, 53, 16. 5, 1, 12 priscum ad morem. 14, 20, 2 ludicrum Romae institutum est ad morem Graeci certaminis. 1, 5, 16 nec ad hanc formam cetera erant. 4, 72, 7. 6, 17, 17 neque emptio agrorum exercita ad formam senatus consulti. 12, 69, 8 promisso donativo ad exemplum paternae largitionis. 15, 23, 8 certamen ad exemplar Actiacae religionis decretum. 5) = auf — hin II, 49, 11 ad gemitum morientis ingressi. 2, 7, 7 ad famam adventus eius dilapsi. 31, 8 ad gemitum conlabentis adcurrere. II, 11, 1 motis ad imperium eius exercitibus. IV, 49, 16 nihil ad ea moto Pisone. II, 73, 5 ad nomen eius Vitellius excitabatur. 14, 61, 17 ad cuius nutum absentis tumultus cierentur. III, 55, 11 vulgus ad magnitudinem beneficiorum hiabat. 2, 1 ad ea Antonius disseruit. IV, 32, 7. 75, 7 (verbum abest). 2, 58, 6 ad ea .. respondit. 14, 55, 1. 15, 14, 1. II, 64, 10 dixisse .. ad primas filii epistulas ferebatur. 1, 26, 4 ad ea Drusus cum arbitrium senatus obtenderet. 74, 16 ad quod exarsit adeo. 3, 46, 10 ingens ad ea clamor (sc. exortus est). 4, 50, 14 ne ad ambigua sonitus .. casum insidiantibus aperirent. 11, 2, 5 ad quod victo silentio prorupit. 12, 37, 11 ad ea Caesar veniam fratribus tribuit. 46, 9 cunctante ad ea Mithridate. 13, 37, 20 ad ea Corbulo .. suadet Tiridati. 14, 7, 16 ad eam vocem Nero .. profitetur. 15, 21, 5 quo modo ad nutum alii cuius grates, ita promptius accusatio decernitur. — II, 8, 16 multi ad celebritatem nominis erecti rerum novarum cupidine. 14, 57, 12 erectas Gallias ad nomen dictatorum. II, 36, 8 laeto et milite ad mutationem ducum cf. 2, 2, 5 laetantes ut ferme ad nova imperia. II, 68, 20 Vitellius quamquam ad omnes suspiciones pavidus. III, 56, 8 ad omnis nuntios trepidus. 70, 22. 1, 44, 1 supplices ad haec i. e. in folge dessen. 6) *sensu finali* accedit a) ad *substantivum* 1) *cum verbis* a) *mittendi* I, 10, 14 Titum ad venerationem cultumque eius miserat. 1, 53, 17. 16, 9, 6 ad caedem missi. 2, 6, 1 ad census Galliarum. 42, 9 ad res Orientis. 3, 60, 3 ad disquisitionem patrum. 12, 38, 13 missasque ad subsidium turmas. 14, 58, 7 ad scelus missos. I, 46,

25 ad caedem praemiserat. *b) deligendi* G 18, 2 munera non ad delicias muliebres quaesita. 43, 20 atras ad proelia noctes legunt. II, 91, 20 placebat, quod Thraseam ad exemplar verae gloriae legisset. deligo 4, 52, 13 ad cultum. 15, 65, 5 ad summum fastigium. destino II, 56, 7 ad excidium. IV, 29, 5 si quis insignibus effulgens, ad ictum destinabant. 46, 18 ad caedem. III, 7, 4. 60, 1 paucos ad requiem dies sumunt. 1, 71, 8 equis ad bellum sumptis. 12, 33, 6 sumpto ad proelium loco. *c) petendi* IV, 32, 12 ad supplicium petitus. posco III, 10, 8 ad exitium. 13, 44, 10 ad solacium. I, 84, 17 ad sanguinem et caedem depoposcerint ordinem. III, 11, 7 ad supplicium. exproco I, 58, 4 ad poenam. postulo I, 82, 20. II, 94, 9 ad supplicium. expostulo I, 73, 1 ad supplicium. flagito 72, 8 ad poenam. 84, 15 voco. I, 45, 8 Marium . . ad supplicium expostulabant [M om.]. II, 36, 2 Macer ad exitium posebatur [M om.]. *d) dandi* A 38, 15 datae ad id vires. III, 18, 12 propinqua moenia quanto plus spei ad effugium, minorem ad resistendum animum dabant. 13, 17, 10 ne tempore quidem ad complexum sororum dato. dedo II, 10, 12. I, 32, 9 ad exitium. trado 11, 35, 16 ad supplicium. offero 1, 42, 4 ad exitium. 3, 72, 5 opes ornatu ad urbis et posterum gloriam conferre. II, 80, 17 legiones in Suriam ad militiam opulentam transferre. *e) cum aliis verbis* aut ex enuntiati sententia pendet A 37, 4 equitum alas ad subita belli retentas. V, 16, 3 ad improvisa. 16, 11, 8 ad suprema. G 16, 7 materia ad omnia utuntur informi. 12, 8, 11 consiliis . . ad spem dominationis. 16, 7, 13 memoria infensi nominis ad discordias. G 22, 10 ad simplices cogitationes pateat animus aut ad magnas incalescat. III, 8, 2 patentibus circum campis ad pugnam equestrem. I, 48, 4 ad hoc tantum maiori fratri praelatus est, ut prior occideretur. I, 46, 19 ad seditiones et discordias et ad extremum bella civilia ruebant. 51, 9 viri arma equi ad usum et ad decus supererant. 63, 4 raptis \*derepente armis ad caedem innoxiae civitatis. armari 80, 10 ad perniciem. II, 99, 2 expedire ad bellum iubet. III, 77, 4 miles ad caedem magis quam ad pugnam decurrit. IV, 41, 15 Scribonios fratres . . ad exitium monstravisset. 49, 28 quod cruentas legati sanguine manus ad caedem proconsulis rettulisset. 68, 13 ipsum ad utraque munia sufficere. 13, 30, 9 haud creditus sufficere ad constantiam sumendae mortis. IV, 79, 6 antequam ad spem vel ad ultionem accingerentur. 4, 66, 7 plura ad flagitia. 6, 32, 2 ornat Phraaten accingitque paternum ad fastigium. 12, 31, 16 turmas quoque peditum ad munia accingit. V, 12, 9 struxere muros in pace tanquam ad bellum. 1, 21, 3 ad terrorem ceterorum adfici verberibus iubet. 41, 5 non centurionem ad tutelam, non militem (sc. adesse). 56, 6 Apronio ad munitiones viarum et fluminum relicto. 15, 63, 8 ne sibi unice dilectam ad iniurias relinqueret. 1, 81, 7 candidatos hortatus, ne ambitu comitia turbarent, suam ad id curam pollicitus est. 3, 19, 3 suffragium ad honores. parari, 2, 33, 13 ad usum. 16 ad requiem animi aut salubritatem corporum. 37, 17 nec ad invidiam ista sed conciliandae miseri-

cordiae refero. 52, 4 vagos ad praedam et raptus congregare. 80, 16 ne tela quidem nisi agrestia aut ad subitum usum properata [M om. ad]. 84, 6 cuncta etiam fortuita ad gloriam vertebat. 6, 45, 3. 3, 70, 4 quod effigiem principis promiscuum ad usum argenti vertisset. 36, 9 ut eo subsidio ad flagitia utatur. 45, 7 id satis ad victoriam. 57, 6 ad memoriam temporum nomina praescriberentur. 6, 17, 3 ad hoc senatus praescripserat. 4, 27, 7 biremes ad pulere ad usus comitantium illo mari. 40, 2 cum tempus ad integram consultationem petivisset. 48, 16 ferre arma ad suum patriaeque servitium. 6, 7, 19 reum destinare properat, pars ad subsidium sui. 50, 9 propria ad negotia digrediens. 11, 32, 4 ad munia fori. 2, 10 ipsa ad perniciem Poppaeae festinat, subditis, qui ad voluntariam mortem propellerent. 23, 9 memoravi exempla, quae priscis moribus ad virtutem et gloriam Romana indoles prodiderit. 12, 56, 8 spatium amplexus ad vim remigii, gubernantium artes, impetus navium ad proelio solita. 57, 5 inditis pontibus pedestrem ad pugnam. 14, \*64, 12 dona . . quem ad finem memorabimus cf. Woelfflin Philolog. XXV p. 98. 15, 52, 15 ne ad libertatem oreretur. 53, 18 inanem ad spem Antoniam nomen et periculum commodavisse. 73, 13 publicis malis abuti ad occasionem privati odii. 16, 11, 10 singulis vestibus ad verecundiam velati. — 3, 49, 9 arguere ad perniciem. 6, 38, 16 extremum ad supplicium damnatus. 16, 21, 10 ad mortem damnabatur. *β) ad gerundium* 4, 26, 7 legatos ad satisfaciendum populo R. miserat. venio 2, 42, 12 ad precandum. 14, 8, 18 ad videndum. II, 68, 11 ad spectandum convenerant. deligo 3, 67, 6 ad accusandum. 4, 54, 12 secretum ad perpetrandum quaeri. II, 9, 3 datae triremes ad prosequendum. 2, 85, 9 dies ad consultandum datos. 5, 1, 8 spatio ad enitendum dato. — D 31, 7 haec enim est oratori subiecta ad dicendum materia. 37, 30 ut uberem ad dicendum materiem oratores haberent. I, 51, 27 plurima ad fingendum credendumque materies in castris. III, 15, 11 legionibus ad munium retentis. IV, 15, 15 nec satis virium ad arendum erat. 56, 10 vires ad coercendum deerant. V, 22, 8 ut ad fallendum silentio, ita . . cuncta clamoribus miscabant. 12, 20, 11 nec sibi vim ad exsequendum deesse. 14, 8, 8 ad gratandum sese expedire. *γ) ad gerundivum mitto* A 7, 10 ad dilectus agendos. I, 81, 8 ad mitigandas militum iras. II, 85, 12 ad interficiendum Tettium. III, 5, 13 ad occupandam ripam. 54, 13 ad vires hostium spectandas. IV, 3, 1 ad componendam Campaniam. 12, 10, 1 ad expetendum Meherdaten. 14, 39, 1 ad spectandum Britanniae statum. praemitto II, 11, 15 ad occupandas Padi ripas. 100, 2 ad occupandam Cremonam. III, 14, 9 ad obtinendam Cremonam. 1, 71, 1 ad accipiendum in ditionem Segimerum. IV, 37, 11 ad liberandum obsidium ducebantur. 3, 39, 4 robur peditum ad exsolvendum obsidium ducit. 1, 7, 25 ad introspectandas procerum voluntates inductam dubitationem. 13, 31, 9 sestertium quadragenties aerario inlatum est ad retinendam populi fidem. — A 6, 1 ad capessendos magistratus in urbem digressus. 4, 73, 5 ad sua tutanda. I, 73, 4 trans-

gressa in Africam ad instigandum in arma Clodium. 6, 50, 18 ad capienda imperii primordia egrediebatur. I, 85, 9 *venisse* in urbem ad studia partium noscenda. 2, 79, 5 Romam ad dicendam causam. 14, 51, 7 ad visendum eum. V, 22, 1 profectus Novaesium ad visenda castra. III, 80, 4 ad tuendam urbem prorumpere iubet. IV, 28, 15 ad scindendum vallum ire iussit. 15, 58, 7 ubi dicendam ad causam introissent. 13, 8, 16 si ad accipiendas copias Suriam intravisset. 1, 5, 4 Augustum Planasiam vectum ad visendum Agrippam. effundi 1, 23, 6 ad quaerendum corpus. 16, 24, 1 ad excipiendum principem. 22, 7 cum ad coercendos Silanum et Veterem concurreretur. — A 6, 18 *electus* a Galba ad dona templorum recognoscenda. I, 50, 6 ad perdendum imperium. 1, 64, 20 deliguntur primani ducendum ad agmen. 2, 43, 19 ad spes Germanici coercendas. 4, 48, 12 augendam ad formidinem. 6, 48, 13 ad opprimendum Seianum. 12, 8, 2 augendam ad invidiam. 14, 26, 6 ad capessendum imperium. — I, 25, 5 *data* pecunia ad pertemptandos animos. III, 55, 6 cohortes ad tuendam urbem fratri datae. IV, 51, 11 exercitus partem Tito tradit ad reliqua Iudaici belli perpetranda. V, 21, 12 parum temporis ad exsequenda imperia dabit. 14, 5, 2 noctem sideribus illustrem . . quasi convincendum ad scelus di praebuere. — D 31, 1 ad hoc efficiendum . . opus esse. I, 77, 2 ad capessendam principatus fortunam bello opus erat. D 31, 26 ad hos permovendos mutuabimur . . locos. ut D 40, 4 ad incessendos principes viros . . plausibus. 14, 23, 2 terrore ad occupanda Tigranocerta. A 28, 3 (milites) ad tradendam disciplinam immixti manipulis. I, 34, 9 ad evocandum Galbam laeta vulgare. 45, 11 Othoni nondum auctoritas inerat ad prohibendum scelus. \*87, 13 curam navium retinebat ad observandam honestiorum fidem. II, 4, 14 satis virium obsessis ad tolerandas necessitates superesse. 84, 8 Vespasiano ad optinendas iniquitates haud perinde obstinante. III, 6, 1 partem equitum ad invadendam Italiam rapere. 10, 23 ad ferendam opem nomine ciens. 32, 8 milites ad extruendam amphitheatrum relictos. 70, 4 imaginem deponendi imperii fuisse ad decipiendos tot illustres viros. IV, 34, 19 ne tempore quidem ad ordinandam aciem capto. 1, 41, 11 ad concilianda vulgi studia eo tegmine pedum induebatur. 71, 5 ad supplenda exercitus damna certavere Galliae, Hispaniae. 76, 14 ad ostentandam saevitiam movendasque populi offensiones concessam filio materiem. 3, 38, 6 ad dicendam maiestatis causam retraxit. 56, 15 ad capessendum munus vocatus est. 63, 15 iussi . . figere aera, sacrandam ad memoriam neu . . delaberentur. 6, 46, 21 ad internoscenda corpori suo utilia alieni consilii indigere. 11, 37, 7 dicendam ad causam adesset. 12, 14, 4 exuendam ad fidem hostes emercari. 13, 5, 2 ne quis ad causam orandam mercede emeretur. 16, 32, 9 emptus ad opprimendum amicum. 13, 38, 15 pars in planitiem porrigebatur ad explicandas equitum turmas. 14, 36, 12 se ad intorquenda pila expedierat milites. 38, 2 exercitus sub pellibus habitus est ad reliqua belli perpetranda. 15, 53, 15 comitante

Antonia . . ad eliciendum vulgi favorem. 56, 8 omnes ad eum opprimendum artes conquirebat. 66, 8 ceteris ad convincendum eum conis. 16, 19, 15 fregit anulum, ne mox usui esset ad faciendam pericula. 2) *cum adiectivis* D 5, 13 natus ad eloquentiam. 6, 4 animus ad voluptates honestas natus. 10, 24 inmanes et ad pugnam natos lacertos. IV, 64, 9 viri ad arma nati. 13, 17, 18 familia summum ad fastigium genita. G 6, 4 ferro ita acri et ad usum habili. 14 cf. aptus. 2, 5, 12 longum agmen opportunum ad insidias, defensantibus iniquum. 4, 51, 11 nox aliis in audaciam, aliis ad formidinem opportuna. 2, 14, 6 campos ad proelium bonos. 12, 55, 8 loci peditibus ad pugnam idonei. 1, 64, 4 locus . . ad gradum instabilis, procedentibus lubricus. D 31, 21 parato omni instrumento et ad omnem usum reposito. 3, 65, 11 homines ad servitutem paratos. 5, 5, 6 ad ultionem. 14, 2, 17 exercita ad omne flagitium. 3, 5, 14 meditata ad memoriam virtutis carmina. II, 22, 9 dispositos ad id ipsum molares provolvunt. — III, 59, 5 Marsi ad cuncta belli munia acres erant. — D 30, 29 ad persuadendum apte dicere. II, 14, 19. III, 41, 2 cf. aptus. 2, 66, 9 accommodatior ad fallendum. 14, 62, 1 sermo ad metum atque iram accommodatus. I, 79, 17 tegimen inhabile ad resurgendum. II, 87, 7 legatorum comitatus inhabilis ad parendum. A 7, 15 nec legatus ad cohibendum potens. — 2, 6, 12 insula transmittendum ad bellum opportuna. D 8, 14 ad demonstrandam . . utilitatem illustriora exempla. I, 35, 12 insigni animo ad coercendam militarem licentiam. 1, 64, 7 hastae ingentes ad vulnera facienda. 5, 11, 3 Trio . . ut segnem Regulam ad opprimendos Seiani ministros oblique perstrinxerat. 16, 14, 11 opes eius praecipuas ad eliciendam cupidinem. 32, 10 habitu et ore ad exprimendam imaginem honesti exercitus. — I, 9, 13 quod saluberrimum est ad continendam militarem fidem. 90, 13 genus orandi . . crebro fori usu celebre et ad implendas populi aures latum et sonans. 3) *cum substantivis* 3, 46, 16 nullo ad resurgendum nisu. — A 12, 6 rarus . . ad propulsandum commune periculum conventus. 3, 30, 8 quamquam prompto ad capessendos honores aditu. I, 85, 1 oratio ad perstringendos mulcendosque militum animos . . grate accepta. 15, 4, 10 Partho ad exsequendas obsidiones nulla comminus audacia. II, 8, 6 ad fallendum fides. — 1, 2, 4 ad tuendam plebem tribunicio iure contentum. 3, 51, 10 non senatui libertas ad paenitendum erat. 11, 9, 3 vi militis R. ad excindenda castellorum ardua. 7) *in formulis: ad extremum* A 28, 10 eo ad e. inopiae veneri. I, 46, 19 (milites) ad seditiones et discordias et ad e. bella civilia ruebant. III, 22, 21 aquilam . . multa cum hostium strage et ad e. moriens servaverat. *ad postremum* I, 39, 10 sive ut . . mulceret, seu conscium . . credebatur, ad p. vel odio. II, 27, 16 ad p. . . perfidiam suspectabat. IV, 16, 17 paas remigum . . officia nautarum impediabant, mox contra tendere . . ad p. gubernatores trucidant. 2, 45, 19 ad p. eiectis Romanis. 13, 22, 4 variis mox artibus elusus, ad p. in urbe retentus est. 46, 17 deicitur familiaritate, post con-

gressu . . . et ad p. . . Lusitaniae praeficitur. 16, 21, 1 trucidatis tot insignibus viris ad p. Nero virtutem ipsam excedere concupivit. De praepos. 'ad' scr. Maué. Moenofrancofurti. 1870.

**adaequo.** a) *parem facio* α) 12, 11 seque divo Augusto adaequabat. 60 cum Claudius libertos sibi que et legibus adaequaverit. β) = *comparare* 2, 73 et erant qui formam, aetatem, genus mortis . . . magni Alexandri fatibus adaequarent. γ) 15, 9 hastae longius permeabant, quam ut contrario sagittarum iactu adaequarentur. b) *par sum* G 14 turpe comitatu virtutem principis non adaequare. 1, 32 prostratos verberibus muleant, sexageni singulos, ut numerum centurionum adaequarent. 13, 46 devinctum Othoni per genus vitae, quod nemo adaequaret. 15, 19 quando quis . . . longa patrum vota repente adaequaret. cf. aequo.

**adaquor.** forsitan recte Halmius in ed. altera A 28 mox ad aequatum atque utilia raptum egressi. [Draeg. recepit aequatum; Halm in ed. tert. ad aequam.]

**adceleror.** a) *intrs.* II, 14 ne vacuo mari classis adceleraret. 100 ita adcelerare legiones Cremonam, pars Hostilium *petere* iussae. III, 15 Valentem adceleraturum coniecitabat. b) *trs.* 1, 18 aut incolumis fidem legionum retinebo aut ingulatus paenitentiam adcelerabo. 4, 12 principium favoris et mater Agrippina spem male tegens perniciem adceleravere. 3, 75 consulatum ei adceleraverat Augustus. — A 43 nullo credente sic adcelerari quae tristis audiret. II, 85 adcelerata Vespasiani coepa Illyrici exercitus studio. 1, 50 cetera adcelerantur. 11, 35 precatus ut mors adceleraretur [Nipp. accel.].

**adclamatio** = adprobantium clamor I, 32 licentia adclamationum et studiis inanibus.

**adclamo.** I, 44 si nocentem adclamaverant . . . trucidabatur. 19 adclamavere, ut filius Blaesi legatione ea fingeretur. I, 78 Othoni quibusdam diebus populus et miles . . . Neroni Othoni adclamavit [Nipp. accl.]. cf. Her. ad I. et Hauptium ad Ov. Met. I, 560.

**adelivis.** A 35 primum agmen in aequo, ceteri per adclive iugum conexi velut insurgent. I, 63 circum silvae paulatim adclives. cf. adsurgo.

**adresco.** a) A 10 (mare) nec litore tenus adrescere aut resorberi, sed influere penitus atque ambire. 2, 8 nondum adrescente unda. 1, 19 aggerabatur caespes iamque pectori usque adcreverat. b) 13, 31 in partem pretii emptoribus adrescebat (vectigal).

**adcurro.** A 37 quanto ferocius adcurrerant, tanto acrius pulsos. I, 47 adcurrunt patres. II, 41 incertus undique clamor adcurrentium, \*volitantium cf. com. crit. 80 tum ceteri adcurrere. III, 12 prope adcurrunt. 2, 10 Stertinus adcurrrens. 31 ad gemitum conlabentis adcurrere liberti. 13, 44 adcurrentem ancillam vulnere absterret [Halm, Nipp. accur.]. 15, 53 adcurrerent trucidarentque. — 1, 21 adcurritur ab universis.